令和５年度 第２０回役員会議事要旨

日 時  令和６年１月１０日（水） １３時００分～１４時１８分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長、渡理事、大島理事、山下理事、豊田理事、野口理事、石田理事、竹

下理事

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事、南谷監事

１ 審議事項

（１）佐賀大学共同教育課程設置準備委員会要項の制定について

 山下理事から、共同教育課程の設置に関する検討や大学並びに学内の連絡調

整を行う組織として標記委員会を設置する旨、共同教育課程による教員養成機

能の強化に向けた検討状況についての説明があり、審議の結果、了承された。

２ 協議事項

（２）国立大学法人佐賀大学第４期中期計画の変更について

    大島理事から、国立大学法人法第 31 条の規定に基づき、中期計画の変更を

文部科学省へ提出する旨、及び国立大学法人佐賀大学の中期目標（又は中期計

画）新旧対照表の説明があった。

    なお、本件については経営協議会及び教育研究評議会において審議の後、次

の役員会において審議されることとなった。

（３）佐賀大学学生の懲戒に関する規程及び佐賀大学学生の懲戒等実施細則の一部改

正について

山下理事から、時代や情勢の変化等を踏まえ、学生懲戒に関する規定等の見

直しを検討し、佐賀大学学生の懲戒に関する規程及び佐賀大学学生の懲戒等実

施細則の一部改正を行う旨の説明があった。

    なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会におい

て審議されることとなった。

（４）産学金連携の協力推進に係る協定書締結について

 豊田理事から、大学の研究成果等を地域社会に還元し、企業及び地域社会の

発展に貢献することを目的として、平成 29年 12月 11日付け締結した「産学金

連携の協力推進に係る協定書」について、改めて協定を締結する旨の説明があ

った。

    なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会におい

て審議されることとなった。

（５）（医学部医学科入学定員の変更に伴う）佐賀大学学則の一部改正について

    医学部事務部長から、医学部医学科入学定員変更のため、佐賀大学学則の一

部改正を行う旨の説明があった。

    なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会におい

て審議されることとなった。

（６）令和５年度国立大学法人佐賀大学補正予算（案）について

   財務課長から、予算執行上の諸課題に対応するほか、文部科学省より追加交

付された運営費交付金について所要の補正を行う等、令和５年度予算に関する

収入・支出額の増減に伴い、収入・支出予算の補正を行う旨、説明があった。

    なお、本件については、経営協議会において審議の後、次の役員会において、

審議されることとなった。

（７）令和６年度佐賀大学予算編成の方針（案）について

    財務課長から、本学の令和６年度予算編成における基本的な考え方や方針を

策定することを目的とし、「令和６年度佐賀大学予算編成の方針（案）」を策

定する旨、説明があった。

    なお、本件については、経営協議会において審議の後、次の役員会において、

審議されることとなった。

３ 報告事項

（８）附属病院経営状況について

    野口理事から、令和５年度附属病院収支実績及び見込（～１０月実績）、医

療材料ランキングＴＯＰ３０、医事データを用いた粗収入試算、診療稼働実績

累計等について説明があった。

（９）その他

    特になし。

以 上